
 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
 

 
CAMPUS - REGISTRO  

  
  
  
  

 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  
NOVEMBRO/2025 

 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO  
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 
Dezembro/2025  
  
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP  
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 
 
 

1 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
Reitor  

Silmário Batista dos Santos  
  

Diretor Geral 
Rodrigo Andrade da Cruz  

  
Diretor Adjunto Administrativo  

 Ernani José F. L. Enke  
  

Diretora Adjunta Educacional 
Heleni Sousa dos S. Ferreira  

  
Coordenador de Apoio à Direção   

Jucinara Alves de Melo  
  

Coordenador de Gestão de Pessoas 
Pedro Moratto Filho  

  
Coordenadora de Licitações e Contratos 
Elizabete Aparecida de Morais Almeida  

  
Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio 

José Otávio Gengo Junior 
  

Coordenador do Sociopedagógico 
Juliano Wagner Custodio Rodrigues   

  
Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Amanda Martins  
  

Coordenador de Apoio ao Ensino 
Felipe Novaes Rangel  

  
Coordenadora de Biblioteca 

Maíra Prado da Silva  
  

Coordenador de Contabilidade e Finanças 
Fábio de Azevedo Pereira 

 
Coordenador de Tecnologia da Informação 

Paulo Cesar Martins de Oliveira 
 

2 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
Coordenador de Extensão 

Raphael de Abreu Alves e Silva  
  

Coordenadora de Pesquisa e Inovação 
Letícia Rosa Marques  

  
Coordenador de curso – Técnico em Mecatrônica   

Silvio Luiz Castelhano Firmino  
  

Coordenador de curso – Técnico em Logística 
Jailson de Oliveira Arieira  

  
Coordenadora de curso – Técnico em Edificações   

Arianne Vellasco Gomes  
  

Coordenador de curso – Licenciatura em Física   
Ivelton Soares da Silva  

  
Coordenador de curso – Engenharia de Produção 

Sherfis Gibran Ruwer  
  

Coordenadora de curso – Licenciatura em Pedagogia   
Andreia Regina Silva Cabral Libório  

  
Coordenadora NAPNE  

Jândela Cristiani Guilherme dos Santos Tamashiro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
1.​ ATOS OFICIAIS​...................................................................................... 12 

1.1.​ PORTARIAS.……………………………………………………………… 11 

1.2.​ RELATÓRIOS……..…………………………………………………..….. 01  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, atendendo ao 
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 

4 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
 

PORTARIA Nº 161/2025 - DRG/RGT/IFSP DE 3 DE NOVEMBRO DE 2025 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO Campus Registro DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela 
Portaria nº 1.482 DE 9 DE ABRIL DE 2025 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2015, RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado 
para Professor Substituto do Campus Registro, de que trata o Edital nº 99/2025, de 24 de 
outubro de 2025, publicado no DOU em 28 de outubro de 2025, a realizar-se no referido 
campus em data a definir.  

 
Área:  Eletroeletrônica/Mecatrônica 

Titular: 
Nikolas Izoletti da Silva 

Professor(a) Efetivo(a) - Presidente 

Titular: 
Anibal Takeshiro Fukamati 

Professor(a) Efetivo(a) 

Suplente: 
Jonathas Henrique Mariano Pereira 

Docente Suplente 

Titular: 
Jandela Cristiani Guilherme dos Santos Tamashiro 

Pedagogo(a) 

Suplente: 
Elen Pereira Gomes  

Pedagogo(a) Suplente 

 
Registro, 3 de novembro de 2025  

 
Documento assinado eletronicamente.  

 
Rodrigo Andrade da Cruz  

Diretor Geral do Campus Registro 
 
 
 

5 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
PORTARIA Nº 162/2025 - DRG/RGT/IFSP DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025  

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO Campus Registro DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela 
Portaria nº 1.482 DE 9 DE ABRIL DE 2025 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2015, RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado 
para Professor Substituto do Campus Registro, de que trata o Edital nº 99/2025, de 24 de 
outubro de 2025, publicado no DOU em 28 de outubro de 2025, a realizar-se no referido 
campus em data a definir.  

 
Área:  Letras - Português e Libras 

Titular: 
Elisabeth Pacheco Lomba Kozikoski 

Professor(a) Efetivo(a) - Presidente 

Titular: 
Kelwen Barbosa Fialho 

Professor(a) Efetivo(a) 

Suplente: 
Drielle Caroline Izaias Juvino Souza 

Docente Suplente 

Titular: 
Elen Pereira Gomes  

Pedagogo(a) 

Suplente: 
Janaina Waschinsky Fonseca Carriel  

Pedagogo(a) Suplente 

 
Registro, 4 de novembro de 2025  

 
Documento assinado eletronicamente.  

 
Rodrigo Andrade da Cruz  

Diretor Geral do Campus Registro 
 
 
 
 
 

6 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
 

PORTARIA Nº 163/2025 - DRG/RGT/IFSP DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO Campus Registro DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela 
Portaria nº 1.482 DE 9 DE ABRIL DE 2025 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2015, RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado 
para Professor Substituto do Campus Registro, de que trata o Edital nº 99/2025, de 24 de 
outubro de 2025, publicado no DOU em 28 de outubro de 2025, a realizar-se no referido 
campus em data a definir.  

 
Área:  Letras - Português e Espanhol 

Titular: 
Drielle Caroline Izaias Juvino Souza 

Professor(a) Efetivo(a) - Presidente 

Titular: 
Márcia Quirino Ferreira Oliveira 

Professor(a) Efetivo(a) 

Suplente: 
Elisabeth Pacheco Lomba Kozikoski 

Docente Suplente 

Titular: 
Jandela Cristiani Guilherme dos Santos Tamashiro 

Pedagogo(a) 

Suplente: 
Elen Pereira Gomes  

Pedagogo(a) Suplente 

 
Registro, 4 de novembro de 2025  

 
Documento assinado eletronicamente.  

 
Rodrigo Andrade da Cruz  

Diretor Geral do Campus Registro 
 
 
 

7 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
 

PORTARIA Nº 164/2025 - DRG/RGT/IFSP DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025  

O Diretor-Geral do Campus Registro do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 
1.482 DE 9 DE ABRIL DE 2025 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, 
RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 
comissão para análise dos projetos inscritos no Edital 48/2025 - DRG/RGT - Programa de Ações 
Universais:  

Heleni Sousa dos Santos Ferreira (presidente)  

Janaina Waschinsky Fonseca Carriel  

Jefferson Rodrigues de Oliveira  

Juliano Wagner Custódio Rodrigues  

Art. 2º Cabe à esta comissão analisar e avaliar os projetos inscritos no Edital 48/2025 - DRG/RGT.  

Art. 3º Os membros da comissão acima mencionada fazem jus a carga horária de 2 (duas) horas de 
atividades semanais.  

Art. 4º Está portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2025.  

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

De ciência.  

Publique-se.  
 
 

Documento assinado eletronicamente.  
 

Rodrigo Andrade da Cruz  
Diretor Geral do Campus Registro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
 

PORTARIA Nº 165/2025 - DRG/RGT/IFSP DE 5 DE NOVEMBRO DE 2025 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO Campus Registro DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela 
Portaria nº 1.482 DE 9 DE ABRIL DE 2025 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2015, RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado 
para Professor Substituto do Campus Registro, de que trata o Edital nº 99/2025, de 24 de 
outubro de 2025, publicado no DOU em 28 de outubro de 2025, a realizar-se no referido 
campus em data a definir.  

 
Área:  Matemática 

Titular: 
Egidio Costa Filho 

Professor(a) Efetivo(a) - Presidente 

Titular: 
Orlando Eduardo da Silva Ferri 

Professor(a) Efetivo(a) 

Suplente: 
Matheus Enrique da Cunha Pimenta Brasiel 

Docente Suplente 

Titular: 
Jândela Cristiani Guilherme dos Santos Tamashiro 

Pedagogo(a) 

Suplente: 
Elen Pereira Gomes  

Pedagogo(a) Suplente 

 
Registro, 5 de novembro de 2025  

 
Documento assinado eletronicamente.  

 
Rodrigo Andrade da Cruz  

Diretor Geral do Campus Registro 
 
 
 

9 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
 

PORTARIA Nº 166/2025 - DRG/RGT/IFSP DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.482 DE 9 DE ABRIL DE 2025 e PORTARIA Nº3.903 DE 04 DE NOVEMBRO 
DE 2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, para sob a 
presidência do primeiro, a comissão com o objetivo de proceder ao Inventário Físico Anual dos 
Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo – Campus REGISTRO referente ao exercício de 2025, conforme o Manual de 
Inventário Anual:  

Armando Batista (2164795) (presidente)  
Andrei Ricardo Rodrigues (3241707)  
Altamirando da Paz Ferreira (2274056)  
Arthur de Sousa Lima Vasconcelos (3489404)  
Lazaro Jose Dalla Costa Junior (3496824)  

Art. 2º - DETERMINAR até a data de 31 de março de 2026 para a finalização da execução das 
atividades da comissão e entrega do relatório final.  

Art. 3º - O presidente poderá dedicar 3 horas semanais e os demais membros 2 horas 
semanais para as atividades relacionadas a essa comissão.  

Art. 4º - Esta portaria tem validade até 30 de abril de 2026.  

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

De ciência.  

Publique-se.  
 

Documento assinado eletronicamente.  

RODRIGO ANDRADE DA CRUZ  
Diretor-Geral   

IFSP - Campus Registro 

 

 

10 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
 

PORTARIA Nº 167/2025 - DRG/RGT/IFSP DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.482 DE 9 DE ABRIL DE 2025 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO 
DE 2015, RESOLVE:  

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 
compor a equipe de planejamento para contratação de empresa de serviços de portaria do 
Campus Registro:  

Jose Otavio Gengo Junior (Presidente)  
Fernando Jose dos Santos Silva  
Felipe Novaes Rangel  
Walter Alexandre de Araújo  

Art. 2º- A equipe de planejamento tem como objetivo a execução das etapas de Planejamento 
da Contratação, de acordo com INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 26 DE MAIO DE 2017, 
que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o 
regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta e autárquica e 
fundacional e INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES Nº 58, DE 8 DE AGOSTO DE 2022, que 
dispõe sobre a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP, para a aquisição de bens 
e a contratação de serviços e obras, no âmbito da administração pública federal direta, 
autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital.  

Art. 3º- Esta portaria tem validade até 30 de abril de 2026.  

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

De ciência.  

Publique-se. 

 

Documento assinado eletronicamente.  

RODRIGO ANDRADE DA CRUZ  
Diretor-Geral   

IFSP - Campus Registro 
 
 
 
 
 
 

11 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
 

PORTARIA Nº 168/2025 - DRG/RGT/IFSP DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025  

O Diretor-Geral do Campus Registro do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.482 DE 9 DE ABRIL DE 2025 e PORTARIA 
Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE:  

Art. 1º Designar o servidor João Henrique Cândido de Moura, matrícula SIAPE: 2274265, ocupante do cargo 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste campus, para 
desenvolver o Projeto Institucional de Apoio à Coordenadoria de Licenciatura em Física do Campus Registro 
(CLF-RGT).  

Art. 2º São ações a serem desenvolvidas:  

2.1. Apoio na confecção dos horários de aulas da Licenciatura em Física em conjunto com a coordenação da 
Licenciatura em Pedagogia;  

2.2. Análise e validação das atividades cadastradas pelos estudantes conhecidas como Atividades Complementares, 
conforme PPC do curso;  

2.3. Auxiliar na organização das bancas de defesa de TCC.  

Art. 3º As atividades serão realizadas ao longo do mês de novembro e dezembro de 2025.  

Art. 4º O servidor acima mencionado faz jus a carga horária de 4 (quatro) horas de atividades semanais. Art. 5º Esta 

portaria terá vigência até 19 de dezembro de 2025.  

De ciência.  

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente.  

RODRIGO ANDRADE DA CRUZ  
Diretor-Geral   

IFSP - Campus Registro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
 

PORTARIA Nº 169/2025 - DRG/RGT/IFSP DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.482 DE 9 DE ABRIL DE 2025 e PORTARIA Nº3.903 DE 04 DE NOVEMBRO 
DE 2015, RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 
constituírem a Comissão Eleitoral para Coordenação do Curso Técnico em Edificações 
Integrado ao Ensino Médio e Concomitante/Subsequente do Campus Registro:  

Saulo Onofre (Presidente)  
Rogério Haruo Watanabe (Docente)  
Angelo Guilherme Agnolon (Técnico Administrativo)   
Carlos Henrique Sousa Franca (Discente)  

Art. 2º Definir como atribuição da comissão: planejar e executar o processo eleitoral, elaborar e 
divulgar o Código Eleitoral, receber as inscrições dos candidatos, apurar e divulgar os 
resultados.  

Art. 3º Esta portaria tem validade até o término e homologação do processo eleitoral.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

De ciência.  

Publique-se.  
 

Documento assinado eletronicamente.  

RODRIGO ANDRADE DA CRUZ  
Diretor-Geral   

IFSP - Campus Registro 

 

 

 

 

 

 

13 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
 

PORTARIA No 170/2025 - DRG/RGT/IFSP DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.482 DE 9 DE ABRIL DE 2025, PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2015 e o que consta no processo 23436.000923.2023-41, RESOLVE: 

Art.1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor 
a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho - CAED, referente ao estágio probatório do 
servidor Fabricio Trombini Russo, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
SIAPE nº 11***57, lotado no Campus Registro. 
 

NOME  SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Jefferson Rodrigues de Oliveira 11***59 Indicado pelo(a) servidor(a) avaliado(a) 

Orlando Eduardo da Silva Ferri 22***26 Representante do colegiado  

Tarcisio Celio da Costa 10***39 Indicado pela unidade de exercício 

 

Art. 2º - A comissão ficará responsável por analisar o processo acima citado e realizar a 
avaliação especial de desempenho do servidor no final do período do estágio probatório, 
emitindo parecer final com recomendação sobre aprovação ou reprovação do servidor, 
conforme a Resolução Normativa nº 14/2022, de 01/11/2022. 

Art. 3º - Esta portaria tem validade até a entrega do parecer ao final do período do estágio 
probatório do servidor. Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

De ciência. 

Publique-se.  
 

Documento assinado eletronicamente. 
 

RODRIGO ANDRADE DA CRUZ 
Diretor-Geral 

IFSP - Campus Registro 
 
 
 
 
 
 

14 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
 

PORTARIA Nº 171/2025 - DRG/RGT/IFSP DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.482 DE 9 DE ABRIL DE 2025 e PORTARIA Nº3.903 DE 04 DE NOVEMBRO 
DE 2015, RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 
constituírem a Comissão Eleitoral para Coordenação do Curso de Licenciatura em Física do 
Campus Registro:  

Rogério Haruo Watanabe (Presidente)  
Marcio Lucio Rodrigues (Docente)  
Fernando José dos Santos Silva (Técnico Administrativo)   
Alessa Fernanda da Silva Pereira (Discente)  

Art. 2º Definir como atribuição da comissão: planejar e executar o processo eleitoral, elaborar e 
divulgar o Código Eleitoral, receber as inscrições dos candidatos, apurar e divulgar os 
resultados.  

Art. 3º Esta portaria tem validade até o término e homologação do processo eleitoral.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

De ciência.  

Publique-se.  

 

Documento assinado eletronicamente.  

RODRIGO ANDRADE DA CRUZ  
Diretor-Geral   

IFSP - Campus Registro  

 
 
 
 
 
 
 
 

15 



 
INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 
 

 
RELATÓRIOS 

 
 

 

16 

MÊS/ANO DECLARAÇÕES PORTARIAS 

Novembro/2025 00 11 


